Estatística ( INE) e o Ministério da Saúde (MS)  pretendem realizar o IDSR IV  em  2025, cuja 

execução seguirá os preceitos do presente projeto e as normas emanadas pelo Decreto-lei nº 

22/2024, de 8 de maio.  

Este inquérito será realizado junto de uma amostra de 8.939 (oito mil novecentos e trinta e 

nove) agregados familiares residentes no país.  

Devido à complexidade do IDSR IV, é necessário implementar uma estratégia de sensibilização 

de forma que todos os agregados familiares sejam informados e sensibilizados a participarem 

massivamente nesta operação.